Instauratio liturgica, quae, veluti navis longum iter aggressa, portum propinquare iam aspicit, ad exitum alacriter pergit: Missale enim Romanum mox evulgandum, atque Officium divinum quod post breve tempus speramus fore ut populo Dei tradere possimus, actus maioris notae ultimae partis huius itineris certo exstabunt.

Tredecim Sessiones plenariae, innumerabiles Sessiones particulares, trecentasexagintaquinque schemata Sessionibus plenariis destinata, aliaque documenta non pauca diversae indolis, Constitutiones, nempe, Decreta, Instructiones, summam laboris constituant quo quinquaginta Pastores, Patres Cardinales et Episcopi, una cum centumquinquaginta Peritis ex diversis Orbis regionibus delectis, opera tacita, sed assidua et animosa, novum aspectum contulerunt legi orandi Ecclesiae, in qua voce medit festivam atque iucundam universa familia Dei.

Historiae periti, qui futuro tempore maluerint singulorum rituum instauratorum iter retexere, singulas eorum formulas considerare usu traditas

aut noviter confectas, aut instauratas singulas normas rubricales aut pastorales perpendere, archivio fruentur documentis summi pretii locuplete. Clariore exinde luce patebit quanta sui officii conscientia coram Deo et Ecclesia adlaboraverint illius instituti Sodales, quod praevidenti animo, Tu, Pater sancte, die 3 ianuarii anni 1964 condidisti, quodque historia nomine « Consilii » memorabit.

Gratias insuper Tibi, Beatissime Pater, referre gaudemus, quod ardens votum nostrum ad effectum adduxisti, cum Sacrae Congregationi pro cultu divino initium signasti. Novum enim institutum opus instaurationis liturgicae feliciter inceptae eodem itinere constanter producit.

Et tandem, Pater sancte, gratias Tibi promere cupimus, quod opus nostrum continue sustinueris, foveris atque duxeris. Diebus enim non tantum placidis, sed et diebus quibus procella mare exagitavit et fragilem navem in periculum duxit, spes Tua firma, Tuum incitamentum, Tuum verbum quod lucem attulit, Tua praecepsim fides in bonum opus susceptum constanter nos firmavit. Qua de causa, instauratio liturgica quae a Te, Pater sancte, nomen duxit, opus excellenter et sincere Tuum permanet, et in historia Tui Pontificatus inter fulgidiores gemmas numerabitur.

Et quamvis nunc « Consilium » seu specialis Commissio ad liturgicam instaurationem perficiendam deputata dissolvitur, ut locum cedat novae Congregationi, ardenter cupimus ut haec familia, quae simul laboravit, commune gaudium communesque angores portando, non dissolvatur, sed unita maneat, ut singuli in suis Ecclesiis, primori semper in acie consistant, ad liturgicam renovationem producendam, quae maximos fructus in Ecclesia promittit.

Dum autem Tibi, Pater Sancte pollicemur servitium nostrum ecclesiale omnibus diebus vitae nostrae nos esse prosecuturos, paternam Tuam benedictionem super nos imploramus, ut per sacrificium et laudem Dei, fidelium sanctificatio et unitas credentium humili quoque opere nostro perficiatur, et in omnibus tandem honorificetur Deus.

RELATIO GENERALIS

Decimatertia Sessio plenaria « Commissionis specialis ad instaurationem liturgicam absolvendam » congregata est in Aula Congregationum Palatii Apostolici Vaticani diebus 9-10 aprilis, post coetus relatorum diebus 7-8 aprilis, in aedibus Congregationis pro Cultu divino expletos.

Sessioni interfuerunt 9 Patres Cardinales, 21 Archiepiscopi et Episcopi, 32 periti et 6 observatores Communitatum ecclesialium non catholicarum.

Post cantum Horae Tertiae Officii divini, Em.mus Card. Benno Gut, Praefectus, praesentes salutans, peractum iter laborum pro instauratione liturgica memoravit, omnes invitans ad illud alacriter perficiendum.

Deinde Secretarius Congregationis relationem generalem habuit de omnibus actis, inde a sessione XII, mense novembri 1969 celebrata.

1. *Calendarium Romanum*. In quibusdam punctis, parvis quidem, revisum est, nempe:

1) quoad mentionem « Sanguinis Christi », in titulo Sollemnitatis Corporis Christi;

2) quoad mutationem diei memoriae S. Caietani et S. Dominici (7-8 iulii). Nulla alia immutatio in Calendario facta est.

2. *Missale Romanum*. Ultima manus posita est definitivae recognitioni textuum. Inter obiectationes quae *Institutioni generali* et novo *Ordini Missae* movebantur, praecipuae respiciebant modum loquendi circa veritatem sacrifici, sacerdotii ministerialis et praesentiae realis (videas articulum septimum *Institutionis*, praecipue incriminatum); necnon absolutam separationem a traditione praecedente, praesertim Missalis Concilii Tridentini.

Ut quodvis dubium et suspiciones eliminarentur, Summus Pontifex voluit ut praeambulum adderetur *Institutioni generali* in formam prooemii, in quo haec tria haberentur:

a) clara etsi synthetica expositio continuitatis traditionis doctrinalis a Concilio Tridentino ad Vaticanum II circa Eucharistiam, sacerdotium, sacrificium, praesentiam realem;

b) continuitas traditionis a Concilio Tridentino ad Vaticanum II necnon eiusdem traditionis legitima evolutio et augmentum per ea quae ex antiquis et recentioribus fontibus authenticis hauriuntur;

c) criteria, quibus novum *Missale Romanum* hos conceptus recensuit et in praxim traduxit.

Textus *Prooemii*, paratus a nostris peritis, examinatus et recognitus a Sacra Congregatione pro Doctrina Fidei, approbatus a Summo Pontifice, inseritur in *Institutione* propriis numeris ornatus, ita ut numeratio « *Institutionis* » intacta maneat.

Die 11 martii Summus Pontifex definitivam dedit approbationem pro universo Missali: « Approbamus in Domino, 11 martii 1970 ». Die 11 martii 1964 prima congregabatur sessio plenaria Patrum « Con-

sili ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia »! Post sex annos, compages illa, contra quam tot tela producta sunt, et ad quam tot oculi spe, luce et fiducia pleni, ex universo mundo, sese converterunt, fructum edidit totius suae actuositatis omnium uberrimum.

3. *Officium divinum*. « Preces », paratae a Coetu competente, revisae sunt ad mentem animadversionum receptarum a peritis.

Interea editum est volumen « Lectiones Patrum et lectiones agiographicae », cuius excusa sunt 800 exemplaria, missa peritis indicatis a Commissionibus vel centris liturgicis nationalibus et omnibus membris et peritis « Consilii ». Animadversiones exspectantur pro fine mensis maii 1970. Volumen acceptum est magno cum gaudio, prouti argui potest ex multis et sat pertinentibus animadversionibus, quae usque nunc pervenerunt.

Institutio generalis « liturgiae Horarum », pro competenti examine, transmissa est sacris Congregationibus pro Doctrina Fidei, pro Clericis, pro Seminariis, pro Religiosis, pro Evangelizatione populorum.

4. *Ordo Professionis religiosae*. Evulgatus est die 2 februarii c. a. Ad textum iam notum, novissime, potentibus Superioribus generalibus religiosis, additus est, ita disponente Summo Pontifice, *ritus promissionis*, ut congrue provideretur etiam pro illis Institutis, quorum membra loco votorum temporariorum, solis promissionibus suae Communitati devinciuntur.

5. *Ordo consecrationis virginum*. Post definitivum examen Sacrae Congregationis pro Doctrina Fidei, statim publicabitur.

6. *Instructio de Missis pro coetibus particularibus*. Publicata est, cum praevisis emendationibus, in « Acta Apostolicae Sedis », in fasciculo mensis decembris. Textus definitivus, ut in pluribus, optatis Conferentiarum Episcopaliuum satis facit.

7. *Lectionarium latinum*. Primum volumen pro mense iunio a. c. praevidetur publici iuris faciendum.

8. *Ordo baptismi adulorum*, cui additur *Ritus admissionis in plenam Communionem Ecclesiae*. Est totaliter impressus, sed, emendatis plagulis, transmitti debet pro competenti examine, ad Sacras Congregationes, quarum res interest.

9. *Ordo Confirmationis*. Coetus competens paravit « Praenotanda », quorum schema in hac sessione examinatum est.

Summus Pontifex, omnibus bene perpensis, statuit ut quaestiones doctrinales, quae adhuc insolatae manent, definiantur in ritu Confirmationis.

Proinde ritus redivit ad examen Sacrae Congregationis pro Doctrina Fidei.

10. Praeter documenta liturgica supra memorata, quae iam edita sunt vel pergunt in viam publicationis, parantur:

1) *Instructio de Calendariis particularibus*. Transmissa est peritis, sed responsiones adhuc paucae fuerunt. Documentum post emendationes publicabitur, ut revisio omnium Calendariorum et Proprietorum harmonice fiat cum instauratione generali.

2) Alia *Instructio* paratur, quae respicit aliqua puncta particularia, praesertim Ordinis Missae, super quibus Apostolica Sedes, dum publicatur Missale, attentionem peculiarem clericorum et fidelium convertere vult.

3) *Martyrologium Romanum*. Relatio de labore organizativo pro novo Martyrologio confiendo, habita est in hac sessione.

4) *Benedictiones seu Sacramentalia*. De Benedictionibus relatio audita est in hac sessione.

5) *Promptuarium pro Conferentiis Episcopilibus et pro Commissionibus nationalibus et dioecesanis*. Documentum, quod est in via præparationis, determinare vult quid possint in re liturgica Conferentiae Episcopales et variae Commissiones.

6) *Revisio libri II et III Pontificalis Romani*. Coetus efformatus est, qui opus præparatorium perficiet.

7) *Documenta et Fontes* instaurationis liturgicae. Prima duo volumina huius seriei parantur.

11. Secretarius Congregationis, in fine relationis generalis, ita synthetice expressit labores « Consilii », quod hac sessione terminum habet: 13 sessiones; 6 anni; 365 schemata principalia studii; centena schemata particularia diversorum Coetuum a studiis vel Secretariae generalis; 50 Patres Cardinales et Episcopi; ultra 150 periti ex universo orbe; 10 sodales ex Secretaria generali liturgicam instaurationem, omnium amplissimam peregerunt, quam numerat historia plurisaecularis sanctae Matris Ecclesiae.

Deinde mentio specialis facta est, in memoriam fraterna præcatione eos revocando, illorum qui tot partes habuerunt in laboribus,

in vigiliis, in aerumnis multis, in caritate ... et nos praecesserunt « cum signo fidei »:

Card. I. Bevilacqua, e Congregatione Oratoriana, parochus S. Antonii in suburbio Brixensi;

Mons. F. Grimshaw, Archiepiscopus Birminghamiensis;

Mons. P. Hallinan, Archiepiscopus Atlantensis;

Mons. G. M. Bekkers, Episcopus Buscoducensis;

D. P. Bruylants, Abbatiae Mont-César (Louvain);

Card. I. E. Ritter, Archiepiscopus S. Ludovici (U. S. A.);

Mons. I. Nabuco, Parochus S. Teresiae (Rio de Janeiro);

Card. A. Bea, Praeses « Secretariatus ad unit. christ. fovendam »;

Mons. A. Lazik, Episcopus tit. Appianus, Admin. Ap. Tyrnaviensis in Cecoslovachia;

Mons. M. Bonet, Auditor S. R. Rotae.

Decem sodales, quasi totidem candelabra, qui adstant ante Deum et « Patroni » fiunt nostri laboris.

Cessat « Consilium », at remanet spiritus « Consilii ».

Gratias tandem placuit refundere ex corde Patribus et sodalibus qui tempus, vires, facultates in pergrandi aedificio liturgico exstruendo dedicaverunt, forti cum animo et volenti: imprimis amatissimis Cardinalibus Lercaro, Praesidi « Consilii », et Benno Gut, primo Praefecto Sacrae Congregationis pro Cultu divino; deinde omnibus veneratis Patribus, qui sua mente, experientia, pastorali anxietate « Consilium » aedificaverunt et instaurationem liturgicam efflorentem reddiderunt; peritis, qui, onus instauracionis portantes, proprio studio et inquisitione, architecti, moderatores, artifices et operarii specializati et servi fuerunt magni operis, quod per saecula Ecclesiae amorem ad Deum in aula sancta eius cantabit; Observatoribus omnibus dilectissimis, qui sessionibus semper adfuentes, attenti, discreti, quasi timentes exstiterunt, ne sua praesentia, nobis desideratissima et gratissima, fieret onerosa: eorum vero exemplum et praesentia, valuerunt in cor omnium hanc fraternalm alere spei flamمام, ut in signis et realitatibus, quae sacra et divina liturgia palam ostendit, liceat tandem familiam Christi in unitate componere et omnibus nobis, Christum sequentibus, concedere ut universam familiam Dei conspiciamus ultimo in domo Patris, « in circuitu mensae Domini ».

Relatione generale peracta, subsecutae sunt aliae relationes, quorum schemata iam examinata in proximo fasciculo referentur.

**INAUGURATIO NOVARUM AEDIUM SACRAE CONGREGATIONIS
PRO CULTU DIVINO**

Post meridiem diei 9 aprilis facta est sollemnis inauguratio novarum aedium Congregationis.

Celebratio memorialis in honorem Summi Pontificis, cui aderant omnes participantes XIII Sessioni plenariae, aperta est dedicatione lapidis commemorativi necnon imaginis aeneae Pauli VI, a prof. Molteni exsculptae, quae in atrio ingressus posita est.

Inscriptio sic sonat:

IN DIVINI CULTUS

NITOREM DECUSQUE IMPENSIU PROVEHENDUM
SECUNDUM OECUMENICI CONCILII VATICANI II VOTA
OMNI SEDULITATE INCUMBENS

PAULUS VI PONT. MAX.

POSTQUAM A SE CONDITUM CONSILIU
AD EXSEQUENDAM CONSTITUTIONEM DE RE LITURGICA
FRUCTUS IAM UBERES EDIDERAT
PROVIDA INCEPTIONE
HANC INSTITUIT SACRAM CONGREGATIONEM
EAMQUE NOVIS ET INSTITUTIS ET AEDIBUS
AUGENDAM ORNANDAMQUE CURAVIT
ANNO MDCCCCLXX